
  
 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 141 DEL 03/12/2020 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.141 DEL 03/12/2020 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CESSIONE DI AREA A 

STANDARD CON L'ATTRIBUZIONE DEI DIRITTI EDIFICATORI E DI AREE 

STRADALI, E PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO PUBBLICO IN VIA 

MAGENTA      

 

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di dicembre alle ore 18:10, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge e dal Decreto Sindacale N.33 del 01/04/2020 sono stati 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco Sì 

2. DOSSO LUCA - Assessore Sì 

3. TURCONI ELISABETTA - Assessore  Sì 

4. PATTI DEBORAH - Assessore Sì 

5. CATTELAN ANTONELLO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale QUAGLIOTTI dr. ANGELO . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Tecnico Comunale - Giunta Comunale n. 834/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CESSIONE DI 

AREA A STANDARD CON L'ATTRIBUZIONE DEI DIRITTI EDIFICATORI E DI AREE 

STRADALI, E PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO PUBBLICO IN VIA 

MAGENTA. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con delibera di C.C. n. 29 del 30/07/2010, è stato adottato il Piano di Governo del Territorio 

– P.G.T., con successiva delibera di C.C. n. 2 del 26/01/2011, lo stesso è stato approvato ed 

è vigente dal 11/05/2011, a seguito di pubblicazione sul B.U.R.L. n. 19 – serie avvisi e 

concorsi; 

- con delibera di C.C. n. 31 del 22/09/2015, è stata adottata la variante al Piano di Governo del 

Territorio – P.G.T., con successiva delibera di C.C. n. 3 del 08/02/2016, la stessa è stata 

approvata ed è vigente dal 30/03/2016, a seguito di pubblicazione sul B.U.R.L. n. 13 – serie 

avvisi e concorsi; 

- l’art. 32.B a.1) delle N.T.A. del P.G.T. sopra citato prevede che “Nelle aree da utilizzare per 

nuove attrezzature e per nuovi spazi pubblici (U1 e U2) individuate dal P.G.T. ed in 

particolare nel Piano dei Servizi (Doc. n°. 2), l'attuazione del P.G.T. può avvenire mediante 

l'acquisizione della proprietà e la sistemazione del suolo da parte del Comune, mediante la 

cessione e sistemazione delle aree di urbanizzazione primaria e secondaria dovute dagli 

Operatori, mediante la cessione ed eventualmente la sistemazione di una quota aggiuntiva 

di aree di urbanizzazione primaria e secondaria appositamente individuate dagli allegati al 

Piano dei Servizi, da parte degli Operatori che intendono usufruire della loro capacità 

edificatoria pari a If 0,25 mc./mq. per la residenza e per servizi all’interno ed all’esterno 

del Tessuto Urbano Consolidato e UF 0,25 mq./mq. per attività produttive”; 

- sulla base del suddetto articolo gli operatori che cedano una quota aggiuntiva di aree di 

urbanizzazione primaria e secondaria possono di usufruire della loro capacità edificatoria 

pari a If 0,25 mc./mq. per la residenza; 

- la Società ESSEGI s.r.l. ha presentato richiesta di permesso di costruire convenzionato, 

rubricata col n. 93/2020, in data 20/07/2020, integrata, per ultimo in data 30/11/2020, per la 

realizzazione di un edificio bifamiliare; 

- con nota in data 01/09/2020 prot.n. 11114, la Società ESSEGI Srl con sede a Locate 

Varesino, ha proposto a questo Comune la cessione gratuita dell’area standard F3 sita in Via 

Magenta, all’intersezione con via XXV Aprile, individuata nel Piano dei Servizi, a fronte 

del riconoscimento della capacità edificatoria di 0,25 mc/mq e della stipula di una 

Convenzione ai sensi dell’art. 32 lettera B) delle N.T.A. del Documento di Piano;   

- la Società ESSEGI Srl ha proposto, inoltre, la realizzazione sull’area a standard da cedere di 

un parcheggio pubblico a fronte dello scomputo degli oneri di urbanizzazione primaria e 

secondaria tabellari; 



 

Visto il progetto preliminare delle opere di urbanizzazione primaria a scomputo degli oneri di 

urbanizzazione primaria e secondaria tabellari, allegato alla richiesta di cui sopra, ed integrato per 

ultimo in data 23/11/2020, costituito dalla seguente documentazione: 

- Relazione progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico; 

- Tav. 1 – Planimetria, estratto mappa e P.G.T.; 

- Tav. 1/a – urbanizzazioni e planimetria; 

che prevede un importo di € 28.038,92, oltre I.V.A. al 10%; per lavori; 

 

Visto lo schema di Convenzione presentato dalla Società ESSEGI s.r.l. in data 01/09/2020 con 

nota prot.n. 11174, successivamente modificato e integrato in data 24/10/2020 prot.n. 13870, in data 

19/11/2020 prot.n. 15248, in data 23/11/2020 prot.n. 15413, in data 26/11/2020 prot.n. 15588 e in 

data 30/11/2020 prot. n. 15730; 

 

Considerato che nello schema di Convenzione viene previsto quanto segue: 

- la cessione al Comune di Cislago dell'area destinata a standard di proprietà della Società ESSEGI 

s.r.l. contraddistinta dai mappali n. 9027 – 9029 - 9031 della superficie di mq. 653,00; 

- la cessione delle aree destinate a sedime stradale di via XXV Aprile, delle quali una, attualmente 

interna alla recinzione esistente, sino all’inizio dei lavori di realizzazione della stessa strada verrà 

manutenuta dalla proprietà; 

- l’attribuzione alla Società ESSEGI s.r.l. della capacità edificatoria di mc. 156,50 (mq 626,00 x 

0,25mc/mq) con destinazione residenziale, per consentire di utilizzare la stessa sulla rimanente 

area di sua proprietà, di cui ai mappali 9026 – 9028 - 9030 ovvero di trasferirla o cederla in 

parte; 

- la realizzazione di parte delle opere di urbanizzazione primaria necessarie alla realizzazione del 

parcheggio pubblico sito in Via Magenta prospiciente l’intervento oggetto della richiesta di 

P.d.C. n. 93/2020, per un importo di € 28.038,92, oltre I.V.A. 10%, a scomputo degli oneri 

tabellari di urbanizzazione primaria e secondaria pari a € 13.644,00; 

 

Vista la relazione del Servizio Tecnico in data 23/11/2020, allegata alla presente, dalla quale si 

evince che: 

- lo schema di cui sopra è conforme alle norme del P.G.T. vigente e in particolare all’art. 32 lettera 

B) delle N.T.A.; 

- la cessione dell’area a standard F3 di cui sopra attua una previsione del vigente P.G.T. e, 

pertanto, la relativa acquisizione al patrimonio indisponibile dell’Ente è da ritenersi autorizzata 

dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con l’approvazione 

dello strumento urbanistico generale;   

- la superficie oggetto di cessione al Comune di Cislago (mq 653,00) è superiore a quella sulla 

viene calcolato l’indice fondiario di 0,25 mc/mq (mq 626,00) in quanto dall’area complessiva 

vengono dedotte le aree a standard a parcheggio e a verde di cui all’art. 6.a delle N.T.A. del 

P.G.T. la cui cessione all’Ente è obbligatoria; 

- il calibro stradale di Via XXV Aprile, adiacente all’area oggetto dell’intervento sopra descritto, è 

indicato nella tavola di viabilità del vigente P.G.T. quale “strada di tipo F1” della larghezza di 

mt. 1,50+6,50+1,50; 

- l’art. 59 paragrafo A2 delle NTA del vigente PGT stabilisce “Caratteristiche delle strade: Oltre 

alle indicazioni riportate sulle Tavole di P.G.T., le caratteristiche delle strade e dei percorsi 

ciclopedonali sono definite dalla tavola della mobilità e dai Progetti Esecutivi delle opere 



stradali. Fino alla redazione dei progetti e delle relative specifiche indicazioni, valgono le 

seguenti prescrizioni: […] F1 strade urbane comunali: Sezione tipo ad una carreggiata con due 

corsie di marcia se di larghezza complessiva di ml. 6,50 ed almeno un marciapiede della 

larghezza di ml. 1,50 per complessivi ml. 8,00. 

- l’art. 59 paragrafo A.1 delle N.T.A. del vigente P.G.T. prevede che “Il tracciato delle nuove 

strade e degli adeguamenti delle esistenti, gli allineamenti e la precisa indicazione delle aree di 

ingombro, comprese le intersezioni, quali risultano dal progetto preliminare, saranno definite in 

sede di progettazione esecutiva in attuazione della D.G.R. 27 settembre 2006 n°. 3219, e sono 

pertanto suscettibili di modifiche rispetto alle indicazioni del P.G.T.”; 

- con deliberazione G.C.n. 89 del 10/05/2016 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 

prolungamento di via XXV Aprile e che tale progetto prevedeva il calibro stradale di mt 7,60; 

- è opportuno prevedere per il tratto di prolungamento di via XXV Aprile prospicente l’area 

oggetto dell’intervento e l’area che verrà ceduta al Comune, un calibro minimo di mt. 8,00, pari 

a quello del tratto di via XXV Aprile già realizzato, mantenendo l’allineamento delle recinzioni 

dei lotti già edificati; 

- la larghezza della sede stradale del prolungamento di via XXV Aprile non influisce sulla 

capacità edificatoria del lotto oggetto dell’intervento in quanto le aree destinate a sede strade 

sono classificate rispettivamente in zona B e F; 

 

Ritenuto di approvare il suddetto schema di Convenzione in attuazione del principio di 

compensazione di cui all’art. 11 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. e dell’art. 32.B delle N.T.A. del 

P.G.T. vigente;  

 

Preso atto che ai sensi dell'art. 57, comma 2, lettera f), D.L. 26 ottobre 2019 n. 124, convertito 

con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 che "A  decorrere  dall'anno  2020,  alle  

regioni,  alle Province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai  loro organismi ed enti 

strumentali, come definiti dall'articolo  1,  comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  

nonché  ai  loro enti  strumentali  in  forma  societaria  cessano  di  applicarsi  le seguenti 

disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della spesa e di obblighi formativi: [...] f) 

articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6  luglio  2011,  n. 98, convertito, con modificazioni, 

dalla legge  15  luglio  2011,  n. 111;".  

 

Dato atto che in forza della suddetta disposizione viene meno il divieto di cui all’art. 12, c. 1 

ter, del D.L. n. 98/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 111/2011 di acquisto di immobili a 

titolo oneroso; 

 

Preso atto che la cessione dell’area a standard F3 di cui sopra attua una previsione del vigente 

P.G.T. e, pertanto, la relativa acquisizione al patrimonio indisponibile dell’Ente è da ritenersi 

autorizzata dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con 

l’approvazione dello strumento urbanistico generale;   

 

Ritenuto opportuno, confermando l’interesse pubblico all’acquisizione dell’area in quanto 

destinata alla realizzazione di un parcheggio pubblico, acquisire a titolo gratuito l’area 

contraddistinta dai mappali n. 9027 – 9029 - 9031 destinata a standard urbanistico e l’area destinata 

a sede di via XXV Aprile, al fine di dare attuazione alle previsioni del vigente P.G.T.; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di acquisire l’area a standard sita in Via Magenta 

all’intersezione con via XXV Aprile, contraddistinta da parte dei mappali 9027 – 9029 - 9031 fgl. 1 

sez, cens. Cislago, della superficie di circa mq. 653,00, a fronte del riconoscimento ai sensi dell’art. 



32.B a.1) delle N.T.A. del P.G.T. della capacità edificatoria prevista pari a mc. 156,50 (mq 626,00 x 

0,25mc/mq) a destinazione residenziale; 

 

Ritenuto, altresì, di approvare il progetto preliminare delle opere di urbanizzazione primaria a 

scomputo degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria tabellari; 

 

Preso atto, che il principio contabile applicato contenente la contabilità finanziaria (allegato 4.2 

del D.Lgs n. 118/2011), prevede che ogni transazione anche non monetaria deve essere registrata 

tramite regolamentazioni contabili; 

 

Visto: 

- il P.G.T. vigente; 

- il vigente Regolamento Comunale per la gestione dei diritti edificatori; 

- la L.R. n. 12 del 11/03/2005 e s.m.i. 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario e di 

Ragioneria; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla Legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di prendere atto della relazione del Servizio Tecnico in data 23/11/2020 e di farne proprie le 

considerazioni di merito; 

 

3) Di ritenere sussistente, per quanto di competenza, l’interesse pubblico all’acquisizione dell’area 

a standard F3 sita in via Magenta e alla realizzazione del parcheggio pubblico;   

 

4) Di approvare il progetto preliminare delle opere di urbanizzazione primaria da realizzare in via 

Magenta a scomputo degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, allegato alla richiesta 

presentata dalla società Essegi s.r.l. in data 20/07/2020 con nota prot.n. 93/2020, ed integrato 

per ultimo in data 23/11/2020, costituito dalla seguente documentazione: 

- Relazione progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico; 

- Tav. 1 – Planimetria, estratto mappa e P.G.T.; 

- Tav. 1/a – urbanizzazioni e planimetria; 

che prevede un importo di € 28.038,92, oltre I.V.A. al 10%; 

 

5) di prendere atto della relazione del Servizio Tecnico in data 23/11/2020, allegata alla presente; 

 

6) di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di convenzione presentato dalla 

Società ESSEGI s.r.l.;  

 

7) di acquisire a favore del Comune di Cislago a titolo gratuito l’area destinata a standard di 

proprietà della Società ESSEGI Srl contraddistinta dai mappali n. 9027 – 9029 - 9031 fgl. 1 

sez, cens. Cislago, della superficie di circa mq. 653,00; 



 

8) di acquisire le aree destinate a sedime stradale di via XXV Aprile, delle quali una, attualmente 

interna alla recinzione esistente, sino all’inizio dei lavori di realizzazione della stessa strada, 

verrà manutenuta dalla proprietà; 

 

9) di dare atto che tale acquisizione sarà inserita a patrimonio dell’Ente ad avvenuta trascrizione 

dell’atto; 

 

10) di attribuire alla Società ESSEGI Srl la capacità edificatoria pari a mc. 156,50 (mq 626,00 x 

0,25mc/mq) a destinazione residenziale ai sensi dell’art.32.B a.1) delle N.T.A. del P.G.T., al 

fine di consentire all’operatore di utilizzare la stessa sulla rimanente area di sua proprietà, di cui 

ai mappali n.  9026 – 9028 – 9030 fgl. 1 sez, cens. Cislago, sita in via Magenta, ovvero di 

trasferire la stessa capacità edificatoria su altra area oppure di cederla in parte; 

 

11) di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la stipula della suddetta Convenzione, con 

oneri a carico dell’Impresa cedente; 

 

12) di dare atto che ad avvenuta stipula della Convenzione sopra citata si procederà all’iscrizione 

delle aree cedute nel conto del patrimonio dell’Ente; 

 

13) di demandare al Servizio Finanziario l’attuazione del principio di contabilità finanziaria per 

procedere alla regolamentazione contabile, costituendo allo scopo accertamento di entrata e 

impegno di spesa del bilancio di previsione finanziario, esigibilità 2021 (anno del presunto 

collaudo) per previsti € 28.038,92, oltre I.V.A. al 10%: 

 

entrata 
TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

E.4.200.3 E.4.02.03.03.999 COMP 2021 4611 

       spesa 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 COMPETENZA 2021 28101/706 

cofog: 4.5.5     
 

14) di dare atto dell’acquisizione del parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Tecnico e di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 

Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

 

15) formano parte integrante della presente deliberazione: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico 

- il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

- relazione del Servizio Tecnico; 

- lo schema di convenzione; 

- relazione progetto di fattibilità tecnica ed economica; Computo Metrico Estimativo e 

Quadro Economico (in un unico fascicolo); 

- Tav. 1 – Planimetria, estratto mappa e P.G.T.; 

- Tav. 1/a – urbanizzazioni e planimetria; 

 

Con votazione separata,  



 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.00. 

  

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 03/12/2020 

 

Risultano presenti nella Sala Giunta (Ufficio del Sindaco) il Sindaco Gian Luigi Cartabia e il 

Segretario Comunale Angelo Quagliotti. 

 

Risultano collegati in videoconferenza mediante la piattaforma Zoom Meeting, secondo le modalità 

stabilite nel Decreto Sindacale N.33 del 01/04/2020, gli Assessori Luca Dosso, Turconi Elisabetta, 

Patti Deborah e Cattelan Antonello. 

 

Tutti gli Assessori attestano di avere ricevuto l’avviso di convocazione con allegata la presente 

proposta di delibera. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Tecnico e in ordine alla regolarità 

contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati nell’allegato foglio, quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 

4°, del D.Lgs. n. 267/2000, non ha formulato osservazioni; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER LA CESSIONE DI AREA A STANDARD CON L'ATTRIBUZIONE DEI 

DIRITTI EDIFICATORI E DI AREE STRADALI, E PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PARCHEGGIO PUBBLICO IN VIA MAGENTA      “ come sopra trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

CARTABIA GIAN LUIGI 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

QUAGLIOTTI dr. ANGELO  
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 141 DEL 03/12/2020  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
  























 
   

  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CESSIONE DI 

AREA A STANDARD CON L’ATTRIBUZIONE DEI DIRITTI EDIFICATORI E DI AREE 

STRADALI, E PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO PUBBLICO IN VIA 

MAGENTA. 

 

RELAZIONE 

  

 

Premesso che:  

- con delibera di C.C. n. 29 del 30/07/2010, è stato adottato il Piano di Governo del Territorio – 

P.G.T., con successiva delibera di C.C. n. 2 del 26/01/2011, lo stesso è stato approvato ed è vigente 

dal 11/05/2011, a seguito di pubblicazione sul B.U.R.L. n. 19 – serie avvisi e concorsi; 

- con delibera di C.C. n. 31 del 22/09/2015, è stata adottata la variante al Piano di Governo del 

Territorio – P.G.T., con successiva delibera di C.C. n. 3 del 08/02/2016, la stessa è stata approvata 

ed è vigente dal 30/03/2016, a seguito di pubblicazione sul B.U.R.L. n. 13 – serie avvisi e concorsi; 

- l’art. 32.B a.1) delle N.T.A. del P.G.T. sopra citato prevede che “Nelle aree da utilizzare per nuove 

attrezzature e per nuovi spazi pubblici (U1 e U2) individuate dal P.G.T. ed in particolare nel 

Piano dei Servizi (Doc. n°. 2), l'attuazione del P.G.T. può avvenire mediante l'acquisizione della 

proprietà e la sistemazione del suolo da parte del Comune, mediante la cessione e sistemazione 

delle aree di urbanizzazione primaria e secondaria dovute dagli Operatori, mediante la cessione 

ed eventualmente la sistemazione di una quota aggiuntiva di aree di urbanizzazione primaria e 

secondaria appositamente individuate dagli allegati al Piano dei Servizi, da parte degli Operatori 

che intendono usufruire della loro capacità edificatoria pari a If 0,25 mc./mq. per la residenza e 

per servizi all’interno ed all’esterno del Tessuto Urbano Consolidato e UF 0,25 mq./mq. per 

attività produttive”; 

- sulla base del suddetto articolo gli operatori che cedano una quota aggiuntiva di aree di 

urbanizzazione primaria e secondaria possono di usufruire della loro capacità edificatoria pari a If 

0,25 mc./mq. per la residenza; 

- nel vigente P.G.T. è previsto il prolungamento della Via XXV Aprile fino all’intersezione con la 

Via Magenta;  

- la Società ESSEGI Srl ha presentato richiesta di permesso di costruire convenzionato, rubricata 

col n. 93/2020, in data 20/07/2020, integrata, per ultimo in data 30/11/2020, per la realizzazione 

di un edificio bifamiliare; 

- con nota in data 01/09/2020 prot.n. 11114, la Società ESSEGI Srl con sede a Locate Varesino, ha 

proposto a questo Comune la cessione gratuita dell’area standard F3 sita in Via Magenta, 

all’intersezione con via XXV Aprile, individuata nel Piano dei Servizi, a fronte del riconoscimento 

della capacità edificatoria di 0,25 mc/mq e della stipula di una Convenzione ai sensi dell’art. 32 

lettera B) delle N.T.A. del Documento di Piano;   

 

  

COMUNE DI CISLAGO  ( Provincia di Varese )   
  

Servizio Tecnico   



Visto il progetto preliminare delle opere di urbanizzazione primaria a scomputo degli oneri di 

urbanizzazione primaria e secondaria tabellari, allegato alla richiesta di cui sopra, ed integrato per 

ultimo in data 23/11/2020, che prevede un importo di € 28.038,92, oltre I.V.A. al 10%; per lavori; 

 

Visto lo schema di Convenzione presentato dalla Società ESSEGI s.r.l. in data 01/09/2020 con 

nota prot.n. 11174, successivamente modificato e integrato in data 24/10/2020 prot.n. 13870, in data 

19/11/2020 prot.n. 15248, in data 23/11/2020 prot.n. 15413, in data 26/11/2020 prot.n. 15588 e in 

data 30/11/2020 prot. n. 15730; 

 

Preso atto che lo schema di cui sopra comprende quanto segue:  

- la cessione al Comune di Cislago dell'area destinata a standard di proprietà della Società ESSEGI 

Srl contraddistinta dai mappali n. 9027, 9029 e 9031 della superficie di mq. 653,00; 

- la cessione delle aree destinate a sedime stradale di via XXV Aprile, delle quali una, attualmente 

interna alla recinzione esistente, sino all’inizio dei lavori di realizzazione della stessa strada verrà 

manutenuta dalla proprietà; 

- l’attribuzione alla Società ESSEGI Srl della capacità edificatoria di mc. 156,50 (mq 626,00 x 0,25 

mc/mq) con destinazione residenziale, per consentire di utilizzare la stessa sulla rimanente area di 

sua proprietà, di cui ai mappali 9026, 9028 e 9030 ovvero di trasferirla o cederla in parte; 

- la realizzazione di parte delle opere di urbanizzazione primaria necessarie alla realizzazione del 

parcheggio di Via Magenta prospiciente l’intervento oggetto della richiesta di P.d.C. n. 93/2020, 

per un importo di € 28.038,92, oltre I.V.A. al 10%, a scomputo degli oneri tabellari di 

urbanizzazione primaria e secondaria pari a € 13.644,00; 

 

Considerato che, come indicato nella nota pervenuta dal professionista incaricato della società 

ESSEGI s.r.l. in data 30/11/2020 prot.n. 15730, lo schema di convenzione pervenuto in data 

26/11/2020 prot.n. 15588 è stato oggetto di una modifica diretta ad eliminare una clausola che 

precludeva la possibilità del rilascio della polizza fideiussoria a garanzia dell’esecuzione delle opere; 

 

Vista la comunicazione via email in data 26/11/2020 (prot.n. 15694 del 28/11/2020) della 

società GBSapri S.p.A., affidataria del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Cislago, 

la quale conferma che la clausola di cui sopra può non essere apposta; 

 

Dato atto che: 

- la cessione dell’area a standard F3 di cui sopra attua una previsione del vigente P.G.T. e, pertanto, 

la relativa acquisizione al patrimonio indisponibile dell’Ente è da ritenersi autorizzata dal 

Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. con l’approvazione dello 

strumento urbanistico generale;   

 

Dato atto che: 

- la superficie oggetto di cessione al Comune di Cislago (mq 653,00) è superiore a quella sulla viene 

calcolato l’indice fondiario di 0,25 mc/mq (mq 626,00) in quanto dall’area complessiva vengono 

dedotte le aree a standard a parcheggio e a verde di cui all’art. 6.a delle N.T.A. del P.G.T. la cui 

cessione all’Ente è obbligatoria; 

- le opere da eseguire per la realizzazione del parcheggio pubblico in fregio a via Magenta 

comprendono lo scavo di sbancamento, il carico, il trasporto e lo smaltimento delle terre di risulta, 

la formazione del sottofondo in misto stabilizzato, la fornitura e posa delle tubazioni e dei plinti 

necessari per la futura installazione di n. 2 pali della pubblica illuminazione, la fornitura e posa di 

cordoli in calcestruzzo lungo il perimetro del parcheggio; 



- i prezzi indicati nel computo metrico estimativo sono stati desunti dal Prezziario regionale delle 

Opere Pubbliche 2020; 

    

Considerato che: 

- il calibro stradale di Via XXV Aprile, adiacente all’area oggetto dell’intervento sopra descritto, è 

indicato nella tavola di viabilità del vigente P.G.T. quale “strada di tipo F1” della larghezza di mt. 

1,50+6,50+1,50; 

- l’art. 59 paragrafo A2 delle NTA del vigente PGT stabilisce “Caratteristiche delle strade: Oltre 

alle indicazioni riportate sulle Tavole di P.G.T., le caratteristiche delle strade e dei percorsi 

ciclopedonali sono definite dalla tavola della mobilità e dai Progetti Esecutivi delle opere stradali. 

Fino alla redazione dei progetti e delle relative specifiche indicazioni, valgono le seguenti 

prescrizioni: […] F1 strade urbane comunali: Sezione tipo ad una carreggiata con due corsie di 

marcia se di larghezza complessiva di ml. 6,50 ed almeno un marciapiede della larghezza di ml. 

1,50 per complessivi ml. 8,00. 

- l’art. 59 paragrafo A.1 delle N.T.A. del vigente P.G.T. prevede che “Il tracciato delle nuove strade 

e degli adeguamenti delle esistenti, gli allineamenti e la precisa indicazione delle aree di 

ingombro, comprese le intersezioni, quali risultano dal progetto preliminare, saranno definite in 

sede di progettazione esecutiva in attuazione della D.G.R. 27 settembre 2006 n°. 3219, e sono 

pertanto suscettibili di modifiche rispetto alle indicazioni del P.G.T.”; 

- con deliberazione G.C.n. 89 del 10/05/2016 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 

prolungamento di via XXV Aprile e che tale progetto prevedeva il calibro stradale di mt 7,60; 

- è opportuno prevedere per il tratto di prolungamento di via XXV Aprile prospicente l’area oggetto 

dell’intervento e l’area che verrà ceduta al Comune, un calibro minimo di mt. 8,00, pari a quello 

del tratto di via XXV Aprile già realizzato, mantenendo l’allineamento delle recinzioni dei lotti 

già edificati; 

- la larghezza della sede stradale del prolungamento di via XXV Aprile non influisce sulla capacità 

edificatoria del lotto oggetto dell’intervento in quanto le aree destinate a sede strade sono 

classificate rispettivamente in zona B e F; 

 

si attesta la conformità dello schema di Convenzione di cui sopra alle norme del P.G.T. vigente e in 

particolare all’art. 32 lettera B) delle N.T.A.  

  

Cislago, 30/11/2020. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

       geom. Tatiana Buffoni  

           firmato digitalmente 

Il Responsabile del Servizio Tecnico                  

        dott.ssa Marina Lastraioli                                   

              firmato digitalmente  



1
2
0

5
0

7
0

quota via magenta +- 0.00

quota  parcheggio

5
0

quota via magenta

quota terreno esistente +1.20
551

SEZIONE A-A ESISTENTE

SEZIONE A-A  PROGETTO

9
0

6
9

data      2020

Il Progettista         Arch. Laura Conti

L'Impresa               

Il Proprietario      impresa ESSEGI s.r.l.

urbanizzazioni esistenti e di progetto

Permesso di Costruire 

TAVOLA N.1/a  scala  1:100 - 1:200

provincia di Varese

Proprietà:  impresa ESSEGI Locate Varesino

planimetria calcolo economico di fattibilità

COMUNE DI CISLAGO

area F  parcheggio

convenzionato

 impresa ESSEGIi s.r.l.

progetto fattibilità tecnico economico

planimetria di ipotesi di prog. park

650

150

+
 0

.5
0

+
 0

.5
0

50

6
5
1

2
5
0

4
9

6
9

1357

3
4
1
1

539

7
0 trapezio mq 11

trapezio mq 2.54

1
0
8

650150

+
 0

.5
0

+
 0

.5
0

50

6
5
1

2
5
0

Firmato digitalmente da
laura conti
CN = conti laura
O = Ordine Architetti di Como
C = IT



1287

1
4
1
2

19
03

3215

1607

2963

1
7
0
4

1
7
0
6

36111
8
9
6

3004

147

1
7
1
0

2241

1755

1
3
4
8

1
5
1
6

6
1
6

2251

1
7
0
6

1941

1511

70
4

388

1916

800

800

800

8
0
0

4
5
0

4
6

data ottobre 2019

Il Progettista         Arch. Laura Conti

L'Impresa               

Il Proprietario      impresa ESSEGIi s.r.l.

planimetria rilievo areee

Permesso di Costruire 

TAVOLA N.1  scala  1:500 - 1:200

provincia di Varese

Proprietà:  impresa ESSEGI Locate Varesino

  planimetria in contesto urbano

estratti PGT- catastali

COMUNE DI CISLAGO

via Magenta  

convenzionato

fotografie

 impresa ESSEGIi s.r.l.

Firmato digitalmente da

laura conti
CN = conti laura
O = Ordine Architetti di Como
80011980135
C = IT



Firmato digitalmente da

laura conti
CN = conti laura
O = Ordine Architetti
di Como
C = IT










